
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/02/2018
Nome allegato: determina_indizione_acquisto_transpallet_.pdf
CIG: 73765319F1;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta alla
fornitura di un transpallet pesatore per la verifica del peso del
materiale archivistico presso l’archivio dell’INPS di via Depero, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n.
50/2016



1 
 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE RS30/070/2018 del 15/02/2018 
 
 

Oggetto: Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) volta alla fornitura di un transpallet pesatore per 

la verifica del peso del materiale archivistico presso l’archivio dell’INPS di 
via Depero, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 
n. 50/2016  

Importo complessivo della spesa di € 2.500,00 IVA al 22% esclusa, per 
un importo complessivo di € 3.050,00 IVA al 22% inclusa da imputare sul 

capitolo 5U2112003/06 dell’esercizio finanziario 2018 

CIG n. 73765319F1 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 
aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 

Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 

medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 
conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di Direttore centrale acquisti e appalti, 

a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 
2018; 



2 
 

VISTA la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017 con la quale il C.I.V. ha 
autorizzato, ai sensi e nei termini previsti dell’art. 22, comma 1, del “Regolamento 

per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS”, l’esercizio provvisorio del bilancio 
dal 1 gennaio 2018, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o per 

regolamento, l’assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese 
degli stanziamenti iscritti nel progetto di bilancio di previsione per l’esercizio 2018, 
ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non 

frazionabili e non differibili; 

VISTA la Pei della Direzione centrale Patrimonio e Archivi del 18/10/2017 con la 

quale, in merito all’avvio delle attività di disistivaggio del materiale archivistico 
dell’Istituto contrattualmente custodito dalla società Delta Uno Servizi S.p.A., ha 
rappresentato la necessità di acquisire un transpallet pesatore per la verifica del peso 

del materiale archivistico oggetto di restituzione da parte della predetta società da 
utilizzare presso l’archivio di via Depero; 

TENUTO CONTO che questa Direzione ha, pertanto, promosso una indagine di 
mercato inviando apposita comunicazione alle società individuate quali operatori del 
settore richiedendo i relativi preventivi di spesa; 

PRESO ATTO che, all’esito di tale ricerca di mercato, questa Direzione ha riferito alla 
Direzione centrale Patrimonio e Archivi i risultati dell’indagine effettuata 

trasmettendo una bozza di capitolato da integrare con le caratteristiche tecniche del 
transpallet pesatore più idoneo a soddisfare le esigenze operative dell’archivio di via 
Depero; 

VISTA la Pei del 20/12/2017 della Direzione centrale Patrimonio e Archivi con la 
quale, nel confermare la necessità dell'acquisto del transpallet pesatore, restituisce la 

bozza di capitolato tecnico integrata con le caratteristiche del prodotto da acquistare; 

PRESO ATTO che l’indagine di mercato effettuata ha consentito una relativa 
normalizzazione della fornitura che presenta caratteristiche standardizzate, le cui 

condizioni risultano definite dal mercato e che, pertanto, l’aggiudicazione avverrà a 
favore dell’operatore che nel corso della negoziazione avrà offerto il prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

TENUTO CONTO della necessità di assicurare la suddetta fornitura mediante ricorso 
ad una procedura sul Mercato elettronico della PA (MEPA), idonea al coinvolgimento 

di un ampio numero di operatori economici del settore, abilitati nei bandi attivati da 
Consip S.p.A.; 

CONDIVISA la scelta di autorizzare l’invio di una Richiesta di Offerta sul MEPA a 24 
fornitori regolarmente abilitati alla piattaforma gestita da Consip S.p.A., equamente 

distribuiti sul territorio nazionale, come di seguito indicati: 

Società/Ditta Indirizzo Partita IVA 

1) AIR PARTS ITALY SRL via Duca D’Aosta, 7 - 25121 Brescia 03322420989 

2) ANDREOLLI DARIO via 2 Maggio, 11 - 38060 Brentonico (TN) 01529420224 

3) ARGOROS 2000 via Pitagora, 5 - 74123 Taranto 01866180738 

4) CAPUTO MARIO c/da Fondachello, sn - 94016 Pietraperzia (EN)  00541680864 

5) CARRELLI.IT via Padania, 44 - 25030 Castel Mella (BS) 02654570981 

6) DIGITAL GROUP via del Casaletto, 81 - 00151 Roma 08337001005 

7) DINA PROFESSIONAL SRL via Soldato Mannino, 56 - 95037 S. Giovanni La Punta (CT) 04566840874 

8) ENCON via Roma, 157 - 80029 Sant’Antimo (NA) 06515751219 



3 
 

9) EUROLIFTER SRL zona industriale Loc. Battiato - 88842 Cutro (KR) 00991980798 

10) FOR.TEC. SRL via Maranda, 49 - 80147 Napoli 05421320630 

11) LOG.IN SRL UNIPERSONALE corso Matteotti, 57 - 10121 Torino 10202450010 

12) LOGCENTER SRL s.s. 7 bis km. 12.500 snc - 81032 Carinaro (CE) 03809490612 

13) MISSIONE UFFICIO via Benito Graziani snc - 02015 Cittaducale (RI) 01006250573 

14) MOVINCAR SPA corso Germano Sommeiller - 10128 Torino  03616710012 

15) MR SERVICE SRL via Tolero, 15 - 00199 Roma 12479491008 

16) OFFICINA DEL CARRELLO DI VIDONI 
GIUSEPPE SRL 

via Slovenia, 2 - 33100 Udine 01872940307 

17) PCE ITALIA via Pesciatina, 878/B - loc Gragnano 55012 Capannori (LU) 02008010460 

18) PLASTI FOR MOBIL via Ampere, 121 - 20131 Milano 01040690156 

19) R&M circonvallazione Clodia, 36/B - 00195 Roma 04452961008 

20) SOLUZIONE UFFICIO SRL via Galvani, 40 - 36066 Sandrigo (VI) 02778750246 

21) SOMET COSTRUZIONI MECCANICHE 
SRL 

via Novara, 44 - 28019 Suno (NO) 00219830031 

22) TIDIEMME SRL via Maestri del Lavoro, 7/B - 45100 Rovigo 01460630294 

23) TRECAR via Cavour, 2 - 13876 Sandigliano (BI) 01927970028 

24) VECAR S.R.L. Via Roccamotore s.s. 114,6/B - 98128 Messina 01644680835 

CONSIDERATO che i concorrenti invitati a presentare offerta dovranno allegare, nel 

corso della negoziazione telematica, i seguenti documenti: 

 condizioni particolari per l’affidamento della fornitura di un transpallet pesatore 

per la verifica del peso del materiale archivistico presso l’archivio dell’INPS di 
Via Depero; 

 dichiarazione sostitutiva, ivi compresa la dichiarazione del domicilio eletto per 

le comunicazioni, nonché l’indirizzo di posta elettronica certificata e di fax 
presso i quali trasmettere le comunicazioni della Stazione Appaltante; 

 copia del documento di identità del sottoscrittore della RdO; 

PRESO ATTO che per i servizi di manutenzione per 60 mesi previsti dalle condizioni 
particolari di fornitura, il costo complessivo della manodopera è stimato in € 500,00 

in base all’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 e che l’operatore economico 
sarà tenuto a indicare i propri costi nell’offerta economica per le verifiche ex art. 97 

del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO dell’analisi condotta sui prezzi da porre a base di gara, effettuata 
tenendo presenti i prezzi del mercato di riferimento; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva è quantificata in € 2.500,00 IVA al 22% 
esclusa per un importo complessivo di € 3.050,00 IVA al 22% inclusa da imputare sul 

capitolo 5U2112003/06, per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che l’importo sopra indicato rientra nei limiti del dodicesimo del 
relativo capitolo iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., è stato acquisito il Codice identificativo della gara sopra riportato; 

VISTO, inoltre, l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il quale impone che, per ogni 
singola procedura di affidamento, la Stazione appaltante nomini un responsabile 



4 
 

unico del procedimento (RUP) tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 

pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che il funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le 
funzioni di Responsabile unico del procedimento è figura professionale pienamente 
idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente, 

DETERMINA 

 di autorizzare la Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) a 24 fornitori regolarmente abilitati alla piattaforma 
gestita da Consip S.p.A. volta alla fornitura di un transpallet pesatore per la 

verifica del peso del materiale archivistico presso l’archivio dell’INPS di Via 
Depero, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 3.050,00 IVA al 22% inclusa, da imputare 
sul capitolo 5U2112003/06, per l’esercizio finanziario 2018; 

 di nominare quale responsabile del procedimento il dott. Fabio Ciarcia, Dirigente 

di questa Direzione centrale, cui viene conferito mandato per i successivi 
incombenti della procedura. 

Roma, 15 febbraio 2018 
F.to Vincenzo Caridi 


